
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2024.gada 19.decembrī                                                                                           Nr.785 

                                                                                                              (protokols Nr.16, 8.§.) 
 

Par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu Smiltenes novada administratīvajā 

teritorijā no 2025. gada 1. janvāra 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu viena no Smiltenes  novada 

pašvaldības, turpmāk – Pašvaldība, autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds, savukārt  10. 

panta otrās daļas 2. punkta c) apakšpunkts noteic, ka Pašvaldības domes kompetencē ir noteikt maksu par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ja tas nav aizliegts vai noteikts ar likumu. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. panta pirmā daļa noteic, ka nešķirotu sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas (izņemot sadzīves atkritumu reģenerāciju) maksu atkritumu sākotnējam radītājam vai 

valdītājam veido: 

1) pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, kurā tiek 

ietvertas visas izmaksas par nešķiroto un dalīti savākto atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms 

atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, maksa par uzglabāšanu 

un šo darbību veikšanai nepieciešamo infrastruktūras objektu izveidošanu un uzturēšanu, kā arī 

starpība starp dalīti savāktu bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas izmaksām un šā likuma 39.1 

pantā noteikto maksu; 

2) maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādi saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijas apstiprinātu tarifu. 

Savukārt Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.1 pants noteic, ka maksu par dalīti savākto 

bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu Pašvaldība nosaka 60 procentu apmērā no Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 39. panta pirmajā daļā noteiktās maksas. 

Pašvaldība ir saņēmusi Pašvaldības atkritumu apsaimniekotāja, kas nodrošina atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus Pašvaldības administratīvajā teritorijā, proti -  SIA “ZAAO”, reģistrācijas 

Nr. 44103015509, 2024. gada 3. decembra vēstuli Nr. 1.25/378  “Par atkritumu apsaimniekošanas maksas 

izmaiņām” (Pašvaldībā saņemta 2024. gada 4. decembrī; Reģ. Nr. SNP/24/3.4/6066). 

Starp Pašvaldību un SIA ”ZAAO” ir noslēgts līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

(turpmāk - Līgums), kas noteic, ka SIA ”ZAAO” sniedz sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus visā Pašvaldības teritorijā. Saskaņā ar Līgumu puses ir vienojušās par nešķiroto sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas maksas apmēru. 

Dabas resursu nodokļa likuma 4.panta pirmās daļas 3.punkts un 3.pielikums (redakcijā, kas stājas 

spēkā 2025.gada 1.janvārī) noteic, ka ar nodokli apliek atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonā, 

atkritumu sadedzināšanu atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtā un piesārņojošu vielu 

emisiju vidē atbilstoši šā likuma 14.1 pantam un 3., 4. un 5.pielikumam, savukārt 3. pielikums noteic, ka 

sadzīves atkritumi un ražošanas atkritumu, kas nav uzskatāmi par bīstamiem atkritumiem atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus, nodokļa 

likme laika posmā no 2025. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. decembrim ir  120,00 euro par tonnu, 

līdzšinējo 110,00 euro vietā. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums#p4
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums#piel3
https://likumi.lv/ta/id/124707#p14_1
https://likumi.lv/ta/id/124707#piel3
https://likumi.lv/ta/id/124707#piel4
https://likumi.lv/ta/id/124707#piel5


2 

 

Atbilstoši Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2023. gada 21. decembra 

lēmuma Nr. 154 (prot. Nr. 51, 1.p) “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “ZAAO” sadzīves atkritumu 

apglabāšanas pakalpojuma tarifa piemērošanas kārtību” 1.2. un 2.2. apakšpunktu SIA “ZAAO” sadzīves 

atkritumu apglabāšanas pakalpojumu tarifs no 2025.gada 1.janvāra līdz 2025.gada 31.decembrim ir  

146,59 eiro par tonnu bez pievienotās vērtības nodokļa. Līdz ar to ar 2025. gada 1. janvāri tiek mainīta 

maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, 

un tās apmērs no 2025. gada 1. janvāra būs 32,27 EUR par vienu kubikmetru nešķirotu sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu, neieskaitot pievienotās vērtības nodokli. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2024. gada 12. decembra atzinumu (sēdes protokols Nr.13), un pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 10. panta otrās daļas 2. punkta c) apakšpunktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

39. panta pirmo daļu, 39.1 pantu, atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Astrīda Harju, Dainis 

Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis), "Pret" – nav, "Atturas" – navSmiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Pieņemt zināšanai, ka kopējā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā, sākot ar 2025. gada 1. janvāri, ir 32,27 EUR par vienu kubikmetru 

nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, neieskaitot pievienotās vērtības nodokli. 

2. Noteikt, ka sākot ar 2025. gada 1. janvāri, Smiltenes novada administratīvajā teritorijā maksa par 

dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu ir 19,36 EUR par viena kubikmetra 

apsaimniekošanu, neieskaitot pievienotās vērtības nodokli. 

3. Pieņemt zināšanai, ka maksa par mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu izvešanu no klienta 

norādītas adreses, no 2025. gada 1.janvāra tā būs 64,42 EUR par viena kubikmetra 

apsaimniekošanu, neieskaitot pievienotās vērtības nodokli. 

4. Ar šī lēmuma spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 

30.novembra (protokols Nr.19) lēmums Nr. 528 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas 

noteikšanu”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                         Astrīda Harju 

 


